^s illegaliter VL 3884 legaliter

^t excrevisse VL 3884 exercuisse

^u alio VL 3884 illo^v qui VL 3884 cui^w cuiquam VL 3884 antequam^x eis Paris 4172 eisdem^y ex eis - abbreviatoribus VL 3884 abbreviatores

V GROSS(OS) PRO ... CONSTITUTIONE^a.

Pro qua quidem constitutione ultra^b quinque grossos, quorum XVI^c valeant unum florenum auri de Camera, pro signo, sigillo, scriptura et alias per secretarium vel cubicularios dicti vicecancellarii aut locumtenentis et senescallum prefatum nullatenus recipiatur vel exigatur. Prohibemus autem regulas dicte Cancellarie, que solum concernunt modum expeditionis litterarum, cuiquam dicto modo concedi. (**TA 8**) Ceterum, quia^d constitutiones nostre et dictorum predecessorum per nos innovate sunt in dicta Cancellaria descripte, ut in^e dicta Cancellaria per manus ipsius vicecancellarii securius et certius de illis fides adhibeatur et indigentibus transsumptum in forma publica per manus dicti vicecancellarii^f concedatur, cum nonnulli notarii sub instrumentis suis illarum tradant copiam potentibus, in quibus possent esse faciliter fraudes et pericula, statuimus, quod nulli transsumpto dictarum constitutionum fides adhibeatur in iudicio vel alibi, nisi per manus prefati vicecancellarii, ut premittitur, fuerit expeditum. (**TA 9**) Preterea, ut littere iustitiam concernentes absque partium damno ac^g brevius expediantur, similiter statuimus et etiam ordinamus, quod Cancellaria litterarum iustitie singulis septimanis^h saltem semel, prout antiquitus teneri consuevit, teneatur, ad quam notarii dicte sedis, qui sex numero esse debent eorumque et alii in formandis notis in iustitia vel in iure sufficientes abbreviatores, quorum nomina in pitaphio abbreviatorum dictarum litterarum sint inscriptaⁱ, accedere nec non doctores famosi, etiam prelati ac practici in dicta curia tunc presentes debeant convocari, prout hactenus extitit laudabiliter observatum.

DE ABBREVIATORIBUS^j.

(**TA 10**) Et quoniam multi sunt abbreviatores et eorum^k aliqui omnino imperiti, aliqui minus^l quam oporteat, aliqui numquam abbreviature exercent officium, vicecancellarius et presidens prefati, qui talium habent notitiam, hoc studeant efficaciter observare, quod omnino imperitis et his, qui non consueverunt dictum officium personaliter exercere, nullas peritioribus autem difficultioris^m materie et etiam illas maioris taxe supplications pro minutis fiendis distribuant, ne propter abbreviatoris imperitiam sint littere rescribende, caveantque, ne propter favorem alicuius minusⁿ periti eidem supplications magne taxe^o distribuantur, cum

sit rationi contrarium, quod plus mercedis accipiat, qui minus scit^p aut valet laboris impendere^q.

^a V gross() pro ... constitutione VL 3884

^b ultra VL 3884 ultima

^c XVI VL 3884 sexdecim

^d quia VL 3884 quod

^e in VL 3884 ex

^f securius - vicecancellarii *fehlt* VL 3884

^g ac VL 3884 ut

^h et etiam ordinamus - septimanis *fehlt* VL 3884

ⁱ inscripta VL 3884 scripta

^j De abbreviatoribus VL 6343 am linken Rand

^k eorum VL 3884 aliorum

^l imperiti - minus *fehlt* VL 3884

^m difficilioris VL 3884 efficacioribus

ⁿ VL 3884 folgt tradant

^o taxe VL 3884 taxa

^p scit VL 6343 sit

^q aut valet laboris impendere *fehlt* VL 3884

DE LITTERIS RESCRIBENDIS^a.

(TA 11) Verum licet super litteris rescribendis expensis illorum, per quorum culpam iudicata fuerint rescribende, plura statuta sint ab eisdem predecessoribus salubriter ordinata, que propter defectum executionis carent effectu, statuimus, quod in omni littera iudicata^b rescribenda scribatur nomen illius abbreviatoris vel scriptoris, per^c cuius culpam iudicata fuerit rescribenda. Et super hoc rescribendarius litterarum apostolicarum pro tempore existens registrum^d facere teneatur, in quo ex officio hoc idem scribatur, designando litteram et personam culpabiles ipsamque litteram rescribendam mittat ad illum, per cuius culpam acciderit vel eidem^e in Cancellaria, si presens fuerit, tradat ipseque^f presens infra tres, absens vero^g infra quattuor dies et, si illis diebus non teneatur Cancellaria, in proxima die, qua illa^h teneri contigerit, rescriptam suis expensis partiⁱ reddere teneatur, alioquin duorum florenorum Camere^j penam incurrat, quam infra duos dies post lapsum termini reddende littere rescripte^k computatori vel alicui alteri^l ad hoc per ipsum vicecancellarium deputando sub pena dupli^m solvere teneatur, et donec de premissis satisfecerit, nulla supplicatio abbreviatori nullaque minuta scriptori culpabili per vicecancellarium vel locumtenentem predictum distribuatur, et scriptor ipse interim ab omni emolumento officii sui sit suspensus, et de his, qui penam incurrerint, rescribendarius computatorem, computator autem vicecancellarium predictum infra diem naturalem certificare teneatur. Et de premissis servandis ipsi vicecancellarius et presidens sint attenti, rescribendarius vero, computator vel alias loco sui ad hoc forsitan deputandus illa iurent, quantum ad eos pertinebit, fideliter observa-

re, penas autem huiusmodi eorundem scriptorum capelle volumus applicari. Si vero pars aut prosecutor talis littere illam sibi tradi maluerit et facere, quodqueⁿ volet^o rescribi^p, red-datur eidem, ut moris est. Quo casu cessent pene predicte.

^a De - rescribendis *BL 2825, VL 3884, VL 6343, Paris 4172*

^b iudicata *VL 3884* que iudicata fuerit

^c per *VL 3884* ad

^d registrum *VL 3884* regista

^e eidem *VL 3884* ea

^f ipseque *VL 3884* ipse quod

^g absens vero *VL 3884* abbreviatores

^h illa *VL 3884, Paris 4172* illam

ⁱ parti *fehlt VL 3884*

^j Camere *VL 3884* auri de Camera

^k rescripte *VL 3884* rescribende

^l alicui alteri *VL 3884* auscultatori

^m dupli *VL 3884* duplci

ⁿ quodque *VL 3884, Paris 4172* per quem

^o volet *VL 3884* velit

^p rescribi *VL 3884* scribi

DE REGISTRIS ET BULLA^a.

(TA 12) Item, cum littere apostolice pro sola taxa illarum debeat registrari nihilque nisi taxa ipsarum litterarum exigi debeat, cum earum scriptores salarium habeant de publico, et intellexerimus^b, quod tam prefati quam alii in registro supplicationum scriptores supplications et litteras ipsas aut nolunt aut nimium differunt registrare, nisi prius data eis a partibus^c aliqua pecunia, et novissimas prioribus preferunt, hoc fieri de cetero districtius inhibemus^d statuentes, quod supplications et littere^e predicte ad registra delate^f prius omnes registrarentur^g quam alie quecumque^h, que postmodum ad ipsa registra deferuntur, nisi forte magistri registrorum ipsorumⁱ ex aliqua rationabili causa aliquas supplications vel litteras prius mandaverint registrari, et ita iurent scriptores dictorum registrorum, cum ad illud officium de cetero assumentur^j, fideliter observare, ipsique magistri id faciant districtius^k observari.

BULLATORES, QUE RECIPERE DEBEANTⁱ.

(TA 13) Similiter statuimus et etiam ordinamus, quod bullatores seu custodes bulle dictarum litterarum^m pro ipsis litteris bullandis gratiam sive iustitiam continentibus ultra taxam antiquam, quam videlicet tempore eiusdem Gregorii XI predecessoris pro similibus litteris recipere consueverant, nihil amplius recipient.

^a De - bulla *BL 2825, VL 3884, VL 6343, Paris 4172*

^b intellexerimus *VL 3884* intelligimus

^c partibus *VL 3884* parte

^d inhibemus *VL 3884* prohibemus

^e supplicationes et littere *VL 6343, Paris 4172* littere et supplicationes

^f de late *Paris 4172* delata

^g registrarentur *VL 3884, Paris 4172* registrarentur

^h quecumque *VL 3884* quorumcumque

ⁱ ipsorum *fehlt VL 3884*

^j *VL 3884 folgt de cetero*

^k districtius *VL 3884* indifferenter

^l Bullatores - debeant *VL 3884*

^m bulle - litterarum *VL 3884* bullarum

DE LITTERIS DUPLICATIS^a.

Item de littera duplicata ultra quattuor^b idemque de littera correcta defectu partis iterum bullanda ultra VIII nec non de litteris aliis bullatis et iterum non tamen propter defectum partium bullandis et in dicto registro^c corrigendis ultra unum Turonenses grossos^d recipere aut exigere non presumant. Idemque per registratores dictarum litterarum, qui pro sumpto^e cuiuscumque gratie ex registris eisdem ultra unum florenum^f de Camera et unum grossum Turonensem exigere nequeant, precipimus observari, quod, si prefati registratores litteras registrandas causa aliquid^g exigendi vel extorquendi a prosequentibus ipsas plus debito^h differant facere registrari vel easⁱ mala expeditione malitiose redarguant aut in salariis clericorum in registro scribentium participant seu ultra taxam litterarum ipsarum directe vel indirecte a partibus aliquid nituntur^j exigere ultra, quam ab antiquo consuetum sit, sententiam excommunicationis incurant, a qua mortis casu excepto per alium quam Romanum pontificem absolvi non possint. Et insuper, si^k hoc per testes vel alias presumptione^l violenta probari poterit, officio suo priventur per iudicem, cui per nos seu de mandato nostro causa committetur huiusmodi, quodque clericci predicti, qui litteras eis traditas infra tres dies ex tunc immediate sequentes cessante impedimento legitimo non registraverint, a dicto registro penitus sint amoti.

-
- ^a De litteris duplicatis VL 6343 am rechten Rand und fol. 133v auf der Höhe von „Sententia“ Sententia excommunicationis contra registratores litterarum plus exigentes
- ^b quattuor VL 3884 IIII
- ^c registro fehlt VL 3884
- ^d Turonenses grossos VL 3884 Turonensem grossum
- ^e qui pro sumpto VL 3884 et supplicationum
- ^f VL 3884 folgt auri
- ^g VL 3884 folgt registrandi
- ^h debito VL 3884 debitibus
- ⁱ eas VL 3884 eadem
- ^j nituntur VL 3884, Paris 4172 nitantur
- ^k si VL 6343 in
- ^l presumptione VL 3884 presumptive

DE SCRIPTORIBUS ET ABBREVIATORIBUS LITTERARUM APOSTOLICARUM^a.

(TA 14) Quoniam scriptorum apostolicarum et Penitentiarie nostre litterarum ipsarumque^b litterarum apostolicarum abbreviatorum^c moderno tempore excessivus est numerus, quorum nonnulli imperiti plurimique a dicta curia sunt absentes, quidam etiam episcopi et prelati dictarum litterarum tenent officia, statuimus et etiam ordinamus, quod nullus deinceps ad aliquod officiorum huiusmodi assumatur, nisi prius per diligentem examinationem dicti vicecancellarii aut super hoc deputandorum ab eo in scriptura, litteratura, prout requirit officium, vita, moribus et laudabili fama repertus fuerit utilis et idoneus ad huiusmodi officium exercendum, quodque notariis dicte sedis, episcopis, abbatibus et aliis superioribus prelatis predicta officia vel aliquod ex eis non^d conferantur de cetero, volentes et etiam decernentes, quod scriptores et abbreviatores absentes dictarum litterarum sua officia presentialiter obtinentes, qui infra annum a die publicationis presentium computandum ad exercendum personaliter officium suum ad curiam reversi non fuerint et residerint in eadem, nisi forsitan de nostra aut ipsius vicecancellarii speciali licentia, de qua per nostras aut eius patentes litteras constet, fuerint absentes^e seu alias legitime impediti, eo ipso suis officiis sint privati, districtius^f inhibentes, ne^g post privationem huiusmodi ipsis scriptoribus vel abbreviatoribus quidquam distribuatur per ipsum vicecancellarium vel taxatores huiusmodi litterarum.

^a De - apostolicarum VL 6343, Paris 4172; BL 2825, VL 3884 De scriptoribus et abbreviatoribus

^b litterarum ipsarumque fehlt VL 3884

^c abbreviatorum VL 6343 abbreviatores

^d non fehlt VL 3884

^e fuerint absentes fehlt VL 3884

^f districtius VL 3884 differen. (!)

^g ne VL 3884 ut

DE NOTARIIS ET ABBREVIATORIBUS^a.

(TA 15) Et quia notarii dicte sedis, ad quorum officium plurimarum litterarum confectio et expeditio pertinet, illas per se facere nequeunt, sed per abbreviatores fieri faciunt, quos aliquando minus peritos recipiunt, unde plura quandoque inconvenientia subsequuntur, statuimus, quod nullus notarius de cetero huiusmodi abbreviatorem recipiat, nisi prius auctoritate vicecancellarii per alios abbreviatores sibi assistentes examinatus repertus fuerit idoneus et approbatus ac deinde ipsi notario per dictum vicecancellarium assignatus. In ceteris vero premissa concernentibus constitutiones dictorum predecessorum firmiter observentur.

DE EXCESSIVA TAXA^b.

(TA 16) Et quoniam aliquando contingit, quod littere apostolice excessive taxantur vel ab eisdem notariis, abbreviatoribus vel scriptoribus excessivum petitur salarium, statuimus, quod, si pars de excessu in premissis velit conqueri, ante expeditionem vel post apud vicecancellarium vel presidentem predictum conqueratur, qui habito consilio cum assistentibus prelibatis iudicet de excessu et, si invenerit litteram excessive taxatam aut exactam^c pecuniam, reddi faciat parti lese ab illo, qui per^d taxam excessive recepit, excessum^e. Taxator vero excessivus de excessu^f arbitrio dicti vicecancellarii puniatur. Si vero aliqui ex notariis dicte sedis per se vel suos abbreviatores litteras, quarum confectio et expeditio ad eos pertinent et quas unus ex eis taxare consuevit, excessive taxaverit aut ultra debitum quidquid exegerit, deposita per partem apud ipsum vicecancellarium querimonia, de simili excessu eius arbitrio puniatur^g.

^a De notariis et abbreviatoribus VL 6343 am linken Rand

^b De excessiva taxa VL 6343

^c aut exactam fehlt VL 3884

^d per fehlt VL 3884

^e excessum fehlt VL 3884

^f de excessu fehlt VL 3884

^g puniatur Paris 4172 puniantur

In VL 6343, fol. 134, und Paris 4172, fol. 179r folgen an dieser Stelle OT 149 (kollationiert) und ME 52 (aus VL 6343 fol. 134r); Druck: TANGL, KO S. 160f. Nr. 31; Regest: HOFMANN, Forschungen 2 S. 31.

ME 52. Cum nos dudum videlicet II nonas februarii pontificatus nostri anno sexto¹ statuerimus, ordinaverimus, voluerimus et decreverimus, quod scriptores litterarum apostolicarum, qui tunc a Romana curia absentes erant, sua officia tunc presentialiter obtinentes, qui infra annum a die publicationis dicte ordinationis computandum ad exercendum perso-

naliter officium suum^a ad dictam curiam reversi non forent et residerent in eadem, nisi forsan de nostra aut sancte Romane ecclesie vicecancellarii licentia, de qua per nostras aut ipsius patentes litteras constaret, *quod* forent absentes seu alias legitime impediti, eo ipso suis officiis essent privati, ac etiam inhibuerimus, ne post privationem huiusmodi ipsis scriptoribus sic absentibus quidquid per taxatorem ipsarum litterarum distribueretur, nos igitur ex certis rationabilibus causis ad id animum nostrum moventibus statutum, ordinacionem, voluntatem et decretum predicta etiam quoad omnes et quoscumque dictarum litterarum scriptores tam presentes quam absentes et, qui infra dictum annum non venerint, prorsus tollimus, cassamus et irritamus^b eaque nullum preiudicium factum vel generatum fuisse^c, penam privationis huiusmodi taliter remittentes et amoventes ac inhibitionem ipsam penitus quoad hoc dumtaxat revocantes, et nihilominus prefatos scriptores in statum et libertatem pristinos, in quibus erant ante voluntatem et ordinacionem nec non inhibitionem predictas, restituimus et reponimus per presentes, ita quod liceat eis absque cuiusvis pene, metu vel incursu, quo voluerint, transire, stare et redire impune et libere sicut prius, non obstantibus premissis ac aliis contrariis quibuscumque.

Scribatur in libro Cancellarie, Io Ostiensis². Idus maii anno septimo^{d3} fuit publicata, M*ichelinus* de Novaria⁴.

¹ 1423 Februar 4.

² Johannes de Broniaco.

³ 1424 Mai 15.

⁴ Michelinus de Zafferis de Novaria.

^a suum fehlt VL 6343

^b Paris 4172 folgt per

^c Paris 4172 folgt decernimus

^d septimo Paris 4172 VII

DE IUSTITIA ET MINISTRIS EIUS^a.

(TA 17¹) De auditoribus autem causarum Palatii apostolici^b et aliis in Romana curia iudicibus eorumque notariis constitutiones dictorum predecessorum super hoc laudabiliter editas iubeamus firmiter observari, quas auditores et notarii predicti apud se cum ceteris constitutionibus huiusmodi teneantur, ut prefertur, habere et circa^c earum observationem diligenter intendere. Verum si quis ex eisdem auditoribus de premissarum constitutionum transgressione seu de precipitatione iustitie negligentia, corruptione et munerum acceptio-ne^d notatus fuerit seu vagus aut alias male vel in honeste versetur in dicta curia, per prefa-

¹ Teilweise wörtliche Wiederholung von TANGL, KO S. 149/150 Nr. XXVI. 20-21.

tum vicecancellarium vel eius vicegerentem caritative moneatur, ut ab hiis abstineat et se emendet bonamque famam acquirere studeat et in vita laudabiliter perseveret, quod, si sic monitus se emendare neglexerit et^e per tres menses continuos post monitionem huiusmodi eadem nota vel infamia respersus in proposito sue opinionis permaneat, per vicecancellarium aut vicegerentem predictum cause sibi nullatenus committantur et, si per alios tres menses simili nota vel infamia notatus fuerit et se non emendaverit, ut prefertur, tunc idem vicecancellarius aut vicegerens premissa nobis referre teneatur, ut super hoc possit salubriter provideri.

^a De iustitia et ministris eius BL 2825, VL 3884, VL 6343 (*ohne eius*), Paris 4172

^b apostolici fehlt VL 3884

^c circa fehlt VL 3884

^d munerum acceptione VL 3884 iniuriis acceptatione

^e et fehlt VL 6343

(TA 18¹) Ceterum statuimus et etiam ordinamus, quod, si contingat inter easdem personas et super eadem re diversis auditoribus aut iudicibus aliquam causam committi, is, cui primo fuerit presentata commissio super causa huiusmodi, remaneat eiusdem cause iudex, quod, si de iurisdictione alterius extiterit pro parte adversa data exceptio, tunc, cuius fuerit iurisdictio primitus, cognoscat^a ille, coram quo excipitur, et exceptio alteri iudici intimetur, quod, si constare non possit, cui prima commissio fuerit presentata, antiquior auditor iudex sit cause et iunior causam ipsam eidem antiquiori auditori dimittat nec ulterius quivis^b eorum iudicum in causa procedat, donec fuerit iudicatum, et, si ulterius procedatur ante cognitionem huiusmodi, non valeat processus.

¹ Teilweise wörtliche Wiederholung von TANGL, KO S. 140-141 Nr. XXVI 20-21.

^a cognoscat VL 3884 recognoscat

^b nec - quivis VL 3884 vel - nullus

Auditor vero aut iudex alias vel notarius, qui circa^a hoc ad retinendum causam aliquid dolose egerit, excommunicationis sententiam incurrat eo ipso, a qua non possit nisi per dictum vicecancellarium aut de eius mandato et - restitutis prius parti lese expensis et damnis - absolvit.

^a circa VL 3884 etiam

DE NOTARIIS ROTE^a.

(TA 19) Statuimus etiam^b, quod nullus in notarium alicuius auditoris dicti Palatii, nisi XXV^c sue etatis annum attigerit et alias notariatus officium exercuerit sitque boni nominis et laudabilis fame ac sufficiens et idoneus ad notariatus officium causarum Palatii predicti^d exercendum et post diligentem examinationem et informationem super hiis habitam per ipsum vicecancellarium aut deputandos ab eo de premissis constiterit, admittatur quodque notarii dictorum auditorum sua notariatus officia non vendant nec locent^e, alioquin et officium et pretium perdant ipsumque pretium Camere apostolice applicetur et officium alteri conferatur et, si quis ex eisdem notariis cessante causa necessaria vel absque sui auditoris licentia per tres menses continuos ab eadem curia^f absens fuerit, dicto officio eo ipso privatus existat.

^a De - Rote VL 6343 am rechten Rand und nicht als Überschrift; BL 2825 von jüngerer Hand De notariis Palatii apostolici et eorum officiorum; VL 3884 De notariis palatii; Paris 4172 ohne Überschrift

^b VL 3884 folgt et ordinamus

^c XXV VL 3884 vicesimum quintum

^d predicti Paris 4172 unterpunktet

^e vendant nec locent VL 3884, Paris 4172 locent non vendant; VL 3884 folgt alicui

^f curia fehlt VL 3884

(TA 20¹) Volumus insuper, quod predicti notarii in habitu decenti incedant honesto et convenienti clero seculari, tabernas non frequentent nec concubinarii existant, cum per hoc eorum vilescat officium et ex huiusmodi inconvenientia vite infamiam consequantur, et, si contrarium fecerint, suis priventur officiis, **(TA 21)** quodque notarius, qui notatus aut difamatus extiterit, quod malitiose, negligenter vel per dolum aliquod^a egerit vel scripserit quam in processu vel iudicio deductum vel actum^b fuerit inter partes seu quod ipse personarum, in quarum causis scribit, acceptor sit eis secreta cause detegendo aut alias in alterius partis preiudicium aliquid committendo^c, eo ipso suo notariatus officio sit privatus et de huiusmodi^d infamia et aliis premissis per dictum vicecancellarium vel ab eo deputandum summarie, simpliciter et de plano fiat diligens inquisitio et, si per inquisitionem huiusmodi ipse notarius culpabilis repertus fuerit aut si purgatio extiterit indicenda et indica debite se non expurgaverit^e, privetur quibuscumque aliis officiis^f, que in eadem curia obtineb(i)t^g. Et idem volumus de quibuscumque notariis quorumcumque sancte Romane ecclesie cardinalium, iudicum et commissariorum in eadem curia pro tempore deputatorum^h inviolabiliter observari.

¹ Vgl. TANGL, KO S. 149/150 Nr. XXVI. 23-29.

^a aliquod VL 3884 aliud

^b deductum vel actum VL 3884 productum

^c committendo *fehlt* VL 6343

^d VL 3884 *folgt* officii

^e expurgaverit VL 3884 purgaverit

^f officiis VL 3884 beneficiis

^g obtineb(i)t VL 3884 obtinebat

^h deputatorum VL 3884 deputandorum

(TA 22) Et nihilominus, quod dicti notarii in exactionibus salariorum suorum^a pro suis processibus et scripturis taxas super hoc ordinatas per dictum Iohannem XXII cum illarum moderationibus observare teneantur, quod, si ultra dictam taxam aliquid petere vel exigere quoquo modo presumpserint, super excessu huiusmodi ad vicecancellarium vel locumtenantem^b predictum habeatur recursus, qui vocatis in hoc peritis huiusmodi excessus iuxta taxas predictas reducat ad debitum moderamen^c, et, si notarius ipse de facto plus receperit, duplum parti lese refundere teneatur, quodque pro citationibus compulsoriis et inhibitionibus, decretis in partibus, procuratoriis, instrumentis ac remissionibus ad partes, examinationibus testium et quibuscumque aliis scripturis bis scriptis in eodem processu nisi semel dumtaxat taxatio fiat.

^a suorum *fehlt* VL 3884

^b locumtenantem VL 3884 vicegerentem

^c debitum moderamen VL 3884 debitam moderationem

DE PAUPERIBUS CLERICIS LITIGANTIBUS^a.

(TA 23) Preterea statuimus et etiam ordinamus, quod tam notarii causarum^b dicti Palatii quam etiam procuratores et advocati pauperibus clericis in dicta curia super quibusvis beneficiis ecclesiasticis pro tempore litigantibus, qui^c iuraverint se pro suis^d causis defendendis pecunias non habere, gratis in huiusmodi causis^e scribant et scripturas tradant eisque procriptionis et advocationis officium^f patrocinium et favorem etiam gratis impendant. Ad que^g facienda eos per auditorem, coram quo causa pendebit^h, compelli posse volumus remediis opportunis.

^a De - litigantibus BL 2825, VL 6343, Paris 4172; VL 3884 De pauperibus scolaribus litigantibus

^b causarum *fehlt* VL 3884

^c qui VL 3884 cum

^d pro suis VL 6343 prorsus

^e causis *fehlt* VL 3884

^f officium *fehlt* VL 3884

^g Ad que VL 3884 Atque

^h pendebit VL 3884 pendebatur

DE ADVOCATIS ET PROCURATORIBUS^a.

(TA 24) Advocatos etiam et procuratores constitutiones Iohannis XXII¹ et Gregorii XI² predecessorum predictorum super hoc editas, quas secum teneantur habere, diligenter precipimus observare et presertim in examinatione cause, si iusta sibi vel iniusta esse^b videatur, ita ut nullam agendam iniustam causam vel defendendam scienter suscipiant et de hoc iuramentum prestant et obseruent, prout in dictis constitutionibus extitit salubriter ordinatum^c. Caveant autem a tumultuosis clamoribus in consistoriis et audientiis nec unquam plures simul loquantur et, donec advocatus proponens vel respondens sermonem compleverit, alius sive eiusdem^d sive adverse partis advocatus quidquam dicere non presumat. Liceat etiam^e procuratori cause proponenti advocato retro assistere, ut, si quid forsan ille omiserit, procurator ad memoriam revocet et reducat.

¹ = *Johannes XXII. Nr. 47.*

² = *Gregor XI. Nr. 86*

^a De - procuratoribus *BL 2825, VL 3884, VL 6343, Paris 4172*

^b esse fehlt *VL 3884*

^c ordinatum *VL 3884* observatum

^d sive eiusdem *VL 3884* eidem

^e etiam *VL 3884* tamen; *VL 6343 n. (?)*

(TA 25) Statuimus autem^a, prout etiam iura disponunt, ut nullus advocatus vel procurator, qui semel uni parti in aliqua causa consilium vel patrocinium dederit, parti adverse in eadem causa patrocinium vel consilium prestet seu causam ipsius agat vel defendat, nisi facta advocateorum aut procuratorum distributione auctoritate iudicis compellatur. Quo casu de hiis^b, que ab illa prima parte in causa **didiscit**, numquam alteram doceat, aut ex illis, nisi ab eadem parte^c **didiscerit**, patrocinium procuret^d et, si contra premissa fecerit, excommunicationis sententiam et alias penas iuris incurrat ac suo privetur officio ad^e interesse partis nihilominus condemnandus^f.

^a *VL 3884 folgt* et etiam ordinamus

^b de hiis fehlt *VL 3884*

^c **didiscit** - parte fehlt *VL 3884*

^d procuret *VL 3884* prestet; *Paris 4172* pret. (!)

^e ad *VL 3884* ac

^f **condemnandus** *VL 3884* **condemnandum**

DE ADMITTENDIS AD OFFICIUM PROCURATORIS^a.

(TA 26) Et quia per procuratorum imperitiam aut ineptiam^b partes ipse sepe^c in causis dispendium et preiudicium patiuntur, statuimus, quod nullus de cetero ad procuratoris officium in dicta curia publice pro salario exercendum in iudiciis admittatur, nisi prius per ipsum

vicecancellarium vel deputandos ab eo in litteratura, industria et stilo curie examinatus atque habita debita informatione de moribus, fidelitate et honesta conversatione repertus fuerit idoneus et per eundem vicecancellarium ad huiusmodi publicum officium per eius literas patentes admissus^d omnesque procuratores admissi in aliorum matricula conscribantur, sicut in prefati Benedicti XII^{e1} predecessoris constitutionibus de advocatis habetur.

¹ = Benedict XII. Nr. 44.

^a De - procuratoris VL 6343 am linken Rand mit Verweiszeichen, so dass es als Überschrift gilt; VL 3884 Qui debent esse procuratores et qualiter assumi

^b aut ineptiam fehlt VL 3884

^c ipse sepe fehlt VL 3884

^d VL 3884 folgt fuerit

^e Benedicti XII VL 3884 Iohannis XXII

TA 27. Et quia sepe in advocatorum absentia cause in iudiciis per procuratores aguntur et defenduntur, procuratores ipsi ab iniuriis et contumeliosis verbis^a et modo^b dicendi et loquendi, cum^c hoc agent, eadem studeant observare, que de^d advocatis superius duximus statuenda^e, quod, si contrarium fecerint, formidabilibus penis per iudicem cause taliter puniantur, quod per hoc ceteri a similibus^f arceantur.

^a Tangt folgt abstineant

^b modo VL 3884 male

^c cum VL 3884 tamen

^d de fehlt VL 3884

^e statuenda VL 3884 statuendo

^f VL 3884 se abstineant et

Et insuper dignitatem in cathedrali maiorem post pontificalem vel in collegiata ecclesia principalem obtinentes ad officium publici procuratoris^a in dicta curia precipimus de cetero non assumi.

^a publici procuratoris VL 3884 publice procreationis

(TA 28) Inhibemus etiam eisdem procuratoribus et notariis causarum dicti Palatii et aliis clericis in dicta curia actu sua officia exercentibus, ne concubinas publice teneant, mandantes, quod^a eas de presenti publice tenentes^b infra mensem a die publicationis predicte dimittere teneantur, alioquin sententiam excommunicationis incurant et suis officiis sint privati, honestum preterea gerant habitum congruentem clero seculari nec tabernas frequentent et, si contrarium fecerint, ab eorum officiis per ipsum vicecancellarium predictum ad tempus, de quo sibi videbitur, suspendantur.

Am rechten Rand neben TA 28 steht folgende Marginalie: (aus BL 2825 fol. 145v (beschnitten), VL 6343 fol. 136r, Paris 4172). Weggeschnittenes in BL 2825 in [], Weggeschnittenes in Paris grau markiert.

ME 51 [Cum] equitas sit preferenda rigori, sanctissimus dominus noster omnes et singulas penas et sententias contra tenentes publice [concubinas] per presentem, [que incipit „In-hi]bemus“ et illam domini Iohannis [X]XII constitutiones de concubinis [se]quen(dis) inflic-tas aut indictas [promu]lgatas quoad scriptores [apostolicarum] et sacre Pentitentiarie litterarum [pro cert(i)s] causis eum moventibus ad bene[placitum] sedis apostolice suspen-dit, declarans in[an(em)] prefatorum scriptorum penam seu [nostram] aliquam propter premissas constitutiones [hactenus] incurrisse.

[B^c.(?)] de Montepoliciano¹ [de] mandato domini nostri pape.

¹ Bartholomeus Francisci de Montepoliciano.

^a mandantes quod VL 3884 mandamusque eis

^b tenentes VL 3884 tenentibus et

^c B. VL 6343, Paris 4172 S.

DE BREVIANDIS LITIBUS^a.

(TA 29) Et quoniam lites super quibusvis causis beneficialibus, profanis^b et aliis, que pro tempore per quascumque personas ecclesiasticas vel seculares in Romana curia ex^c apostolica commissione moventur atque tractantur^d, intendimus fieri breviores et, ut^e litigantes ad dictam curiam pro defensione suorum iurium venientes et huiusmodi causas prosequentes releventur a laboribus et expensis, statuimus et etiam ordinamus, quod in causis^f, in quibus de iure vel aliter^g per rescriptum sive commissionem proceditur summarie, simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudicii, talis ordo servetur, videlicet quod fundata iurisdictione in prima instantia cause principalis terminus^h ad libellandum servetur ad primam, ad iurandum de calumnia ad primam, ad ponendum et articulandum ad duodecimamⁱ, ad dicendum contra articulos ad secundam^j, ad producendum omnia ad se-cundam^k, ad dicendum contra ad secundam^l, ad declarandum ad primam, ad dicendum contra ad primam dies. In secunda vero instantia terminus ad libellandum ad primam, ad iurandum^m ad primam, ad articulandum ad octavamⁿ, ad dicendum contra ad primam^o, ad producendum omnia ad primam, ad dicendum contra ad primam, ad declarandum ad pri-mam, ad dicendum contra ad primam^p dies^q. In tertia autem instantia serventur similes termini, qui in secunda^r servantur^s instantia, ad primam preter^t terminum ad articulandum, qui servetur^u ad sextam^v diem.

-
- ^a De - litibus *BL 2825, VL 6343, Paris 4172; VL 3884 De abbreviatoribus (verbessert zu abbreviando) litibus et observationibus clericorum in causis beneficialibus*
- ^b profanis *fehlt VL 3884*
- ^c ex *fehlt VL 3884*
- ^d tractantur *VL 3884* scribuntur
- ^e ut *fehlt VL 3884*
- ^f causis *VL 3884* casibus
- ^g aliter *Paris 4172* alias
- ^h terminus *VL 3884* termini
- ⁱ duodecimam *VL 3884 XII*
- ^j secundam *VL 3884* 2^{am}
- ^k secundam *VL 3884* 2^{am}
- ^l secundam *VL 3884* 2^{am}
- ^m *VL 3884 folgt de calumnia*
- ⁿ octavam *VL 3884, Paris 4172 VIII*
- ^o In secunda vero instantia terminus ad libellandum ad primam, ad iurandum ad primam, ad articulandum ad octavam, ad dicendum contra ad primam *VL 6343 am rechten Rand, folgt diem*
- ^p ad producendum omnia ad primam, ad dicendum contra ad primam, ad declarandum ad primam ad dicendum contra ad primam *fehlt VL 6343*
- ^q ad declarandum ad primam, ad dicendum contra ad primam dies *fehlt VL 3884*
- ^r secunda *VL 3884* 2^a
- ^s servantur *fehlt VL 3884*
- ^t preter *VL 3884* per
- ^u servetur *VL 3884* servatur
- ^v sextam *VL 3884 V; Paris 4172 VI*

(TA 30) Verum^a, cum termini ad articulandum, dicendum contra articulos, producendum omnia et dicendum contra producta de substantia iudicii censeantur existere, statuimus atque decernimus, quod ipsorum alicuius omissio reddat eo ipso^b processum nullum. Aliorum vero terminorum alicuius omissio^c, dum tamen malitiose non fiat, sed casu aliquo contingente processum non vitiet.

^a *VL 3884 folgt tamen*

^b *eo ipso fehlt VL 3884*

^c *alicuius omissio VL 3884 alicui omiss(is)*

DE ALIIS CAUSIS^a.

(TA 31) In causis autem, in quibus proceditur in figura iudicii, serventur termini secundum stilum curie consuetum preterquam in termino^b ad respondendum libello et ad iurandum de calumnia, qui serventur^c ad primam, et in termino ad articulandum, qui^d in prima instantia tam ex parte actoris quam^e rei servetur ad XV diem. In secunda^f vero instantia similiter ad respondendum libello ad primam, ad iurandum de calumnia ad primam, ad articulandum ad VIII diem. Reliqui vero termini serventur, prout secundum stilum antiquum solutum est servari. In tertia^g autem instantia serventur omnes termini ad primam^h, secundum quod consuevit antiquitus observariⁱ preter^j terminum ad articulandum, qui observetur^k ad sextam^l diem. Volumus autem, quod premissa vendicent sibi locum non solum ad futura

negotia, sed etiam ad pendentia^m etiam per appellationem, ita tamen quod processus primo factus propter hoc non vitietur, sed in pristino suo robore et firmitate persistat.

^a De - causis *BL 2825, VL 6343, Paris 4172; VL 3884 Item de aliis causis*

^b in termino *fehlt VL 6343*

^c serventur *Paris 4172 servetur*

^d qui *fehlt VL 3884*

^e *VL 3884 folgt parte*

^f secunda *VL 3884 2^a*

^g tertia *VL 3884 3^a*

^h *VL 3884 folgt diem*

ⁱ observari *VL 3884 servari*

^j preter *VL 3884 propter*

^k observetur *VL 3884, Paris 4172 servetur*

^l sextam *VL 3884 VI*

^m pendentia *VL 6343 precendentia*

QUOD IURA ET ARTICULI DEBANT DARI ANTE TERMINUM AD DECLARANDUM^a.

(TA 32) Preterea^b illum usum, quo procuratores in^c observantia terminorum dicunt se dare libellum et articulos verbo et dicere contra producta^d verbo, et ita servant omnes terminos, et cum iam deberet pronuntiari sententia, tunc incipiunt processum et dant articulos et cetera^e (*so Paris 4172!*), faciunt realiter, que dixerunt verbo, sic duximus moderandum, quod procuratores ipsi^f ad dicendum contra producta post terminum et ante^g terminum ad declarandum articulos facto^h et omnia, que de iure volunt et possunt producere, teneantur.

^a Quod - declarandum *VL 3884*

^b *VL 3884 folgt ut*

^c in *fehlt VL 3884*

^d producta *VL 6343 predicta*

^e et cetera *VL 3884 etc.*

^f ipsi *VL 3884 ipsius*

^g ad dicendum contra producta post terminum et ante *VL 3884 post*

^h facto *VL 3884 factos*

(TA 33) Et quoniam aliquando contingit, quod post observationem omnium terminorum notarii regnum ordinare et auditori cause presentare et, postquam regnum eidem auditori presentatum fuerit, auditores plus debito causam differunt expedire, statuimus et etiam ordinamus, quod servatis omnibus terminis in quacumque causa notarius, qui scripsit in causa, regnum infra XV dies conficere et ordinare ac deinde de salario sibi debito satisfacto illud statim suo auditori tradere et assignare debeat et deinde idem auditor, postquam regnum ipsum sibi fuerit presentatum, terminum habeat duorum mensium, infra quos causam ipsam expedire teneatur, nisi forsan a^a nobis vel dicto vicecancellario propter arduitatem cause, sicut sepe contingit, maiorem dilationem habuerit, de qua per

nostram speciale commissionem in registro cause constet, alioquin notarius sententiam excommunicationis incurrat et, si de negligentia expeditionis dolo vel fraude coram suo auditore fuerit accusatus, salarium suum^b perdat, ad expeditionem^c per eundem dominum auditorem nihilominus compellendus^d, et auditor, qui infra dictos menses non habita a nobis vel ipso vicecancellario maiore dilatione temporis^e causam expedire contempserit, ex tunc iurisdictionem amittat et causa^f alteri committatur et ab ingressu Rote suspendatur per mensem. Et idem de iudicibus aliis extra Rotam precipimus observari, quibus^g, si negligentes fuerint causas expedire infra^h duosⁱ menses, aliquae cause per trimestre tempus nullatenus committantur et, si fuerit contrafactum, commissions nullius existant roboris vel momenti.

^a a fehlt VL 6343

^b suum fehlt VL 3884

^c ad expeditionem VL 3884 ac expedit

^d compellendus VL 3884 compellendum

^e maiore - temporis VL 3884 maiori tempore

^f VL 3884 folgt ipsa

^g quibus VL 3884 quod

^h VL 3884 folgt dictos

ⁱ duos Paris 4172 dictos

DE ARRESTO LITTERARUM^a.

(TA 34) Preterea, quia sepe contingit, quod littere apostolice ad impediendum^b partes et eas involvendum laboribus et expensis absque aliqua rationabili causa in bulla et registro dictarum litterarum arrestantur et suum nequeant sortiri effectum, statuimus et etiam ordinamus, quod, postquam littera arrestata ad auditorem cause fuerit reportata, idem auditor adverse parti terminum VIII dierum prefigere^c per eum postea, si expedit prorogandum^d, infra quem de suo iure et interesse coram dicto auditore legitime docere et fidem facere teneantur, alioquin littera, que sic fuerit arrestata, omnino relaxetur et petenti parti restituatur.

^a De - litterarum VL 6343 am rechten Rand; VL 3884 De arresto litterarum et relaxatione earundem; BL 2825, Paris 4172 nichts

^b impediendum VL 3884 expediendum

^c prefigere VL 3884 prefigendum; Tangl folgt [debeat]

^d VL 3884 folgt per eum

QUOD NON FIANT COMMISSIONES CARDINALIBUS^a.

(TA 35) Statuimus insuper et etiam ordinamus ad parcendum laboribus et expensis quorumlibet litigantium, quod cause super quibusvis^b beneficiis ecclesiasticis secularibus

et regularibus, quorum fructus, redditus^c et proventus LX florenorum auri de Camera^d secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, sancte Romane ecclesie cardinalibus de cetero^e nullatenus committantur et commissiones sint nulle, si fuerit contrafactum.

^a Quod - cardinalibus VL 3884

^b quibusvis VL 6343 quibus ius

^c redditus *fehlt* VL 3884

^d de Camera *fehlt* VL 3884, Paris 4172

^e de cetero *fehlt* VL 3884

DE EXECUTORIALIBUS LITTERIS SUPER SENTENTIIS^a.

(TA 36) Et quoniam frustra ferrentur sententie, nisi essent, qui exequerentur^b easdem, et in habendis litteris executoriis sub bulla quandoque duorum vel trium mensium dilationes fuerint, pro quibus expediendis occurront graves expense, que aliquando ad XV, aliquando ad^c XVIII florenos ascendunt, et notarii dicte sedis, qui illarum minutis deberent confidere, non conficiunt, sed per suos abbreviatores, quorum aliqui sunt minus periti, fieri faciunt, et cum^d illas quandoque non bene^e conficiunt, ad peritiores oportet habere recursum, et sic partes ipsas executorias prosequen(tes) plus oportet exponere, quam ab antiquo consuetum sit solvere, et qui non laborant, plus salarii accipiunt, unde partes cum magna temporis^f dilatione, plusquam deceat, gravantur laboribus et sumptibus in earum prosecutione, qui^g in expensarum taxatione non veniunt, nos ad evitandum huiusmodi inconvenientiam et, ut partes in procurandis predictis executoriis opportunum percipient^h relevamen, statuimus et etiam ordinamus, quod sit in electione partis, si velit habere sub bulla simplicem litteram executoriam sive confirmationem sententie, queⁱ in effectu continent^j, quod in causa, que inter tales partes super tali re vertebatur, lata fuit per talem iudicem seu tales iudices^k talis sententia, cuius effectus ponatur in littera et mandetur executoribus, quod sententiam ipsam debite executioni demandent^l ac talis littera non taxetur ultra XII grossos Turonenses. Si vero pars malit^m habere executoriam cum confirmatione sententie iuxta morem, quia tunc in confectione minute maior labor occurrit et necessarium est totum processumⁿ cause recensere^o, servetur, quod hucusque extitit observatum, ita tamen quod, cum^p confectio minutiarum, que concernunt iustitiam, ad notarios ipsos pertineat et propter hoc salarium habeant^q, minute per eos fiant vel expensis eorum. Et hoc^r idem in omnibus aliis litteris iustitie et provisionum^s ad ecclesias cathedrales et monasteria quelibet factarum et fiendarum^t in consistorio nostro, que per manus ipsorum notariorum transeunt, precipimus observari.

-
- ^a De executorialibus litteris super sententiis VL 6343; *BL 2825, Paris 4172 nichts*
^b exequerentur VL 3884 assequerentur
^c ad *fehlt* VL 6343
^d cum VL 3884 tamen
^e bene *fehlt* VL 3884
^f temporis *fehlt* VL 3884
^g prosecutione qui VL 3884 procuratione quam
^h percipient VL 3884 recipiat
ⁱ que VL 3884 quam
^j continent *Paris* 4172 contineat
^k tales iudices *fehlt* VL 3884
^l demandent VL 6343 demandetur; *Paris* 4172 demandet
^m malit VL 3884 maluerit
ⁿ in confectione - processum *fehlt* VL 3884
^o recensere VL 3884 recense
^p cum *fehlt* VL 3884
^q VL 3884 folgt et
^r hoc *fehlt* VL 3884
^s et provisionum VL 3884 ad provisionem
^t VL 3884 folgt ut

(TA 37) Verum, quia intelleximus, quod procuratores, qui causas, super quibus expediuntur executorie littere, in iudicio in eadem curia egerunt et defenderunt, quando littere huiusmodi in dicta^a Audientia^b contradictarum leguntur, ubi^c ipsi procuratores intersunt, medium partem taxe dictarum litterarum executoriarum de novo a partibus nituntur^d exigere et sepe exigunt, illud reputantes^e abusum fieri prohibemus, volentes eosdem procuratores communi salario pro aliis in dicta Audientia legendis litteris^f, quando ibidem intersunt, esse contentos, nisi forsan ipsi per totum^g huiusmodi litteram executoriam procuraverint, quo casu competens salarym^h a partibus petere et recipere possint, secundum quod in taxationibus prefati Iohannis XXII predecessorisⁱ habetur.

-
- ^a in dicta VL 3884 eadem
^b VL 3884 folgt litterarum
^c ubi VL 3884 nisi
^d nituntur VL 3884 mittant
^e reputantes VL 3884 reputandum
^f legendis litteris VL 3884 litteris legendum
^g per totum VL 3884 procuratores
^h quo casu - salarym VL 3884 de novo
ⁱ VL 3884 folgt nostri

(TA 38) Ceterum, cum sepe contingit, quod in omnibus diebus unius hebdomade, quibus teneri solet Audientia, et aliquando in duabus coniunctis^a hebdomadis ferie celebrantur, unde lites prorogari contingit, statuimus et etiam ordinamus, ut, quotienscumque^b in una hebdomada tres illi dies, quibus teneri solet Audientia, fuerint quomodolibet feriati preterquam in octavis nativitatis et resurrectionis Domini nostri videlicet VII diebus ante et VII^c

post, die iovis in hebdomada tali, si illa dies^d feriata non fuerit, alioquin die sabbati Audientia teneatur¹. Nulli ergo etc. Datum Rome apud sanctum Petrum^e.

Publicata in Audientia contradictarum, kalendis martii anno VI²,
Iohannes Ostiensis^{f3}.

¹ Vgl. Johannes XXII. Nr. 93.

² 1423 März 1.

³ Johannes de Broniaco.